CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITINGA / BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

1

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BIRITINGA, designada pelo Chefe do Legislativo Municipal no

uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no EDITAL DO

CONCURSO PÚBLICO 01/2022, seus anexos e demais disposições legais

aplicáveis,

TORNA PÚBLICO ATA DE JULGAMENTO DE

RECURSOS CONTRA O GABARITO PARCIAL

Art. 1º O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de

professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente

contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de

questões:

Art. 2º Esta ATA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

12 de dezembro de 2022.

INSTITUTO SEPROD

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BIRITINGA

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITINGA / BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

2

A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

QUESTÃO: 13

Resposta: INDEFERIDO

1 – Sobre a contestação feita pelo candidato, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer:

1.1 – A Questão 13 está correta e contempla o conteúdo integrante do Edital.

1.2 – Segue o conteúdo programático do Edital, para a devida comprovação do que se cobra na

referida questão.

15 Questões - PORTUGUÊS NÍVEL MÉDIO COMPLETO PORTUGUÊS:

Compreensão de textos escritos de diferentes gêneros textuais. A função do que; e do se. Paródia e

paráfrase. Texto literário e não-literário. Relação entre sentido e contexto: polissemia/conotação e

denotação. Tipologias textuais: narração, dissertação e descrição. Linguagem e comunicação:

linguagem verbal e não-verbal/língua escrita e língua oral/variação linguística. Funções da

Linguagem. Figuras de Linguagem. Ortografia - dificuldades da língua (a fim, afim/ a par, ao

par/acerca, a cerca/ ao invés, em vez, dentre outras). Emprego dos sinais de pontuação no texto.

Acentuação gráfica. Emprego da crase. Significação dos elementos mórficos das palavras (sufixo,

prefixo e radical). Aspectos morfossintáticos (função do: substantivo, adjetivo, pronome,

verbo/período simples: termos associados ao nome e ao verbo). Sintaxe de colocação dos pronomes

oblíquos átonos (ênclise, mesóclise e próclise). O processo de coordenação e subordinação (emprego

dos conectivos). Sintaxe de concordância: nominal e verbal. Sintaxe de regência: nominal e verbal.

Elementos da textualidade: coesão, coerência, clareza, precisão/armadilhas do texto (ambiguidade e

redundância). Semântica e Estilística.

1.3 – A Banca Examinadora alerta o candidato para o seguinte: Não há necessidade de dizer o que se

vai pedir dos aspectos morfossintáticos. Não há como entender uma ideia sem saber conjugar o

verbo.

1.4 – Sobre VERBO: “De uma maneira geral, VERBOS exprimem ações, mas muitos deles também

permitem manifestar sentimentos, sensações, estados e fenômenos naturais. É próprio de um verbo

evocar um processo, isto é, o desenrolar de eventos para os quais podemos identificar seu início e

fim”. Podemos entender o verbo como o elemento que, dentro de uma frase, permite àquele que fala

ou escreve situar eventos no tempo com relação ao momento em que seu discurso está sendo

produzido. (...) – (https://educacao.uol.com.br/disciplinas/portugues/verbo---definicao-o-que-e-e-

para-que-serve.htmamp/?cmpid=copiaecola)

1.5 – Função do VERBO: O verbo funciona como um articulador entre os diferentes elementos que

constituem uma frase. Assim, podemos entendê-lo como um núcleo que, uma vez combinado com

estes outros elementos, assegura um sentido à frase. (...)

(https://educacao.uol.com.br/disciplinas/portugues/verbo---definicao-o-que-e-e-para-que-

serve.htmamp/?cmpid=copiaecola) (O que é verbo? - Brasil Escola (uol.com.br)

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITINGA / BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

3

1.6 – É impossível e desnecessário citar detalhadamente o que se vai cobrar de cada classe gramatical

(morfologia). Lembramos que todos os “Aspectos morfossintáticos” abrangem o que cada classe

gramatical estuda em seus aspectos.

2 – O modo imperativo afirmativo está conjugado, para comprovar que a questão está correta – 2ª

pessoa do plural (VÓS).

– (Pensa tu; pense você; pensemos nós; pensai vós; pensem vocês) (Conjugação pensar | Conjugar

verbo pensar | Reverso Conjugação português)

3 – Em razão das explicações esclarecedoras, informamos ao candidato que a questão está mantida e

o gabarito oficial também está mantido.

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITINGA / BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

4

CARGO: DIGITADOR

QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

Alegação: “alega que a afirmativa a e c estão corretas.

Análise: VPN é a sigla para Virtual Private Network, segundo a literatura, tem a função de garantir o

tráfego de dados de forma segura e, também, permitir o acesso remoto protegido, como, por exemplo,

à rede interna de uma empresa.

Com uma rede privada, o usuário pode se proteger e não ser facilmente identificado. A VPN também

é utilizada por quem não pode usar a web normalmente, como dissidentes políticos ou profissionais

de segurança. Sendo a afirmação III correta.

Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

QUESTÃO: 32

Resposta: INDEFERIDO

O erro de digitação na alternativa “a” mencionado pelo recusante não impede a correta interpretação

da referida questão. Pois o enunciado da mesma é claro ao solicitar alternativa que NÃO

corresponde a um exemplo real de sistema operacional. E não exemplo real de sistema

operacional escrito de forma incorreta.

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITINGA / BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

5

CARGO: MOTORISTA

QUESTÃO: 26

Resposta: INDEFERIDO

Queira por favor, rever legislação exigida na referia questão.

Art. 40. O uso de luzes em veículo obedecerá às seguintes determinações:

       I - o condutor manterá acesos os faróis do veículo, por meio da utilização da luz

baixa:       (Redação dada pela Lei nº 14.071, de 2020)     (Vigência)

        a) à noite;        (Incluído pela Lei nº 14.071, de 2020)      (Vigência)

        b) mesmo durante o dia, em túneis e sob chuva, neblina ou cerração;        (Incluído pela Lei nº

14.071, de 2020)     (Vigência)

        II - nas vias não iluminadas o condutor deve usar luz alta, exceto ao cruzar com outro veículo ou

ao segui-lo;

        III - a troca de luz baixa e alta, de forma intermitente e por curto período de tempo, com o

objetivo de advertir outros motoristas, só poderá ser utilizada para indicar a intenção de ultrapassar o

veículo que segue à frente ou para indicar a existência de risco à segurança para os veículos que

circulam no sentido contrário;

        IV - (revogado);         (Redação dada pela Lei nº 14.071, de 2020)    (Vigência)

        V - O condutor utilizará o pisca-alerta nas seguintes situações:

        a) em imobilizações ou situações de emergência;

        b) quando a regulamentação da via assim o determinar;

        VI - durante a noite, em circulação, o condutor manterá acesa a luz de placa;

        VII - o condutor manterá acesas, à noite, as luzes de posição quando o veículo estiver parado

para fins de embarque ou desembarque de passageiros e carga ou descarga de mercadorias.

        § 1º  Os veículos de transporte coletivo de passageiros, quando circularem em faixas ou pistas a

eles destinadas, e as motocicletas, motonetas e ciclomotores deverão utilizar-se de farol de luz baixa

durante o dia e à noite.  (Redação dada pela Lei nº 14.071, de 2020

QUESTÃO: 32

Resposta: INDEFERIDO

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art7
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art7
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art7
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art7
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art1

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITINGA / BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

6

Queira por favor, rever legislação exigida na referia questão.

ANEXO I

DOS CONCEITOS E DEFINIÇÕES

(Vide Lei nº 14.071, de 2020)   (Vigência)

        Para efeito deste Código adotam-se as seguintes definições:

  VIA URBANA - ruas, avenidas, vielas, ou caminhos e similares abertos à circulação pública,

situados na área urbana, caracterizados principalmente por possuírem imóveis edificados ao longo de

sua extensão.

VIA ARTERIAL - aquela caracterizada por interseções em nível, geralmente controlada por

semáforo, com acessibilidade aos lotes lindeiros e às vias secundárias e locais, possibilitando o

trânsito entre as regiões da cidade.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14071.htm#art7

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITINGA / BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

7

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

QUESTÃO: 20

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “D”

QUESTÃO: 23

Resposta: INDEFERIDO

1 – Sobre o questionamento da Questão 23, segue um esclarecimento teórico:

Aprenda o que é ordem e classe de um número, qual sua importância e como decompô-lo e qual a

posição de um algarismo em um número.

O conceito de ordem e classe de um número foi necessário devido à utilização de apenas 10 número

em nosso sistema de numeração decimal. Ou seja, qualquer número que a gente forme deve utilizar

os algarismos 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. Assim, para construirmos número maiores, com dois, três, 4

ou mais dígitos, precisamos utilizar as ordens e classes dos números.

Através do sistema de numeração decimal, cada algarismo de um número representa uma ordem. A

sequência começa da direita indo em direção à esquerda, podendo ser agrupada de três em três,

formando assim uma classe.

Como dito anteriormente, cada classe é composta por até três algarismos, divididos em unidades(U),

dezenas (D) e centenas(C). (O que é ordem e classe de um número - Casa da Matemática

(casadamatematica.com.br))

2 – Segue a Resolução para a devida conferência e comprovação:

– RESOLUÇÃO

Os números são: (11, 12. 13; 21, 22, 23; 31, 32, 33) - (Nove números)

3 – VAMOS RELER A QUESTÃO 23, COM CALMA E ATENÇÃO, PARA COMPROVAR QUE

ESTÁ CORRETA.

23.Num sistema de numeração decimal, utilizando os algarismos 1, 2 e 3, quantos números

diferentes, de duas ordens, podemos escrever?

Marque a alternativa que responde corretamente ao enunciado da questão.

a) 7 números.

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITINGA / BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

8

b) 9 números.

c) 11 números.

d) 13 números.

e) 14 números.

4 – Em razão das explicações esclarecedoras, com fonte bibliográfica que comprova a teoria usada na

elaboração da questão, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 29

Resposta: INDEFERIDO

1 – Sobre o questionamento da Questão 29, segue um esclarecimento teórico, de acordo com o que

está escrito no enunciado da questão: Ele consultou o assunto da página 23 até a página 41.

A contagem das páginas inicia na 23 e termina na 41. São 19 páginas consultadas.

2 – Para entender a questão e comprovar o que se pede no enunciado dela, deve-se escrever a série:

(23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 39; 40; 41).

3 – VAMOS RELER A QUESTÃO 29, COM CALMA E ATENÇÃO, PARA COMPROVAR QUE

ESTÁ CORRETA.

Questão 29

Carlinhos estudou “os números decimais” pelo livro da biblioteca da escola dele. Ele consultou o

assunto da página 23 até a página 41. Com estas informações, marque a quantidade de páginas

consultadas por Carlinhos;

a) 22 páginas.

b) 21 páginas.

c) 20 páginas

d) 19 páginas. ***

e) 18 páginas.

4 – Em razão das explicações esclarecedoras, com a série numérica escrita (da página que Carlinhos

começa a consultar até a página final da consulta dele), informamos que o gabarito oficial está

mantido.